

# グループ財務データ

## 2024年度決算概要

### <あいち銀行単体損益>

- 貸出金利息は増加したものの、預金利息の増加や有価証券利息配当金の減少により資金利益は減少しました。
- ソリューション関連手数料の増加などにより役務取引等利益は増加しました。
- 経費は人件費、物件費ともに増加しました。物件費には統合関連費用54億円を含んでいます。
- 一般貸倒引当金繰入額は戻入が増加し、不良債権処理額は増加しましたが、与信コスト全体では減少しました。
- 国債等債券損失が増加した一方で、株式等損益などが増加し、経常利益は増益となりました。
- 銀行合併に伴う繰延税金資産計上の影響などにより法人税等合計が減少し、当期純利益は増益となりました。
- 統合関連費用は経費、臨時損益、特別損益の合計で約114億円を計上しました。

### <あいちFG 連結業績>

- 貸出金利息および役務取引等利益は着実に伸長しました。統合費用などの増加により、経常利益は前年比減益となりましたが、親会社株主に帰属する当期純利益は前年比増益となりました。

## あいち銀行単体損益

(単位：億円)	2024/3期	2025/3期	前年比
業務粗利益	515	482	△32
コア業務粗利益	609	609	△0
資金利益	516	503	△13
役務取引等利益	104	114	9
その他業務利益	△106	△135	△28
経費	423	461	38
人件費	198	204	5
物件費	189	220	30
うち統合関連費用	25	54	29
実質業務純益	91	20	△70
コア業務純益	185	147	△38
コア業務純益(除く投信解約益)	166	141	△25
一般貸倒引当金繰入額	△9	△18	△8
業務純益	100	38	△62
うち国債等債券損益	△94	△127	△32
臨時損益	△8	65	73
うち株式等損益	63	130	66
うち不良債権処理額	22	29	6
うち統合関連費用	41	55	13
経常利益	92	103	11
特別損益	△4	△6	△1
うち統合関連費用	0	5	5
法人税等合計	23	1	△22
当期純利益	64	96	32

## あいちFG連結業績

(単位：億円)	2024/3期	2025/3期	前年比
経常収益	886	1,010	123
経常利益	125	102	△23
親会社株主に帰属する当期純利益	82	90	8

## 連結財務諸表

### 連結貸借対照表

科目	年度別	
	2023年度 (2024年3月31日)	2024年度 (2025年3月31日)
現金預け金	605,152	612,643
コールローン及び買入手形	1,150	732
買入金銭債権	8,180	7,211
商品有価証券	0	-
有価証券	1,367,104	1,190,784
投資損失引当金	△0	△0
貸出金	4,704,470	4,845,754
外国為替	6,826	2,587
その他資産	67,812	66,888
有形固定資産	66,143	67,061
建物	11,591	11,426
土地	48,192	48,978
リース資産	110	68
建設仮勘定	218	964
その他の有形固定資産	6,030	5,622
無形固定資産	2,371	3,321
ソフトウェア	2,127	1,564
のれん	-	1,573
ソフトウェア仮勘定	31	31
リース資産	45	27
その他の無形固定資産	167	124
退職給付に係る資産	21,063	21,610
繰延税金資産	520	565
支払承諾見返	6,203	5,460
貸倒引当金	△25,561	△24,918
<b>資産の部合計</b>	<b>6,831,438</b>	<b>6,799,701</b>

### 負債及び純資産の部

科目	年度別	
	2023年度 (2024年3月31日)	2024年度 (2025年3月31日)
預金	5,821,934	5,932,927
譲渡性預金	23,100	1,600
債券貸借取引受入担保金	190,898	79,760
借入金	326,089	336,166
外国為替	1,463	1,416
その他負債	38,371	57,050
賞与引当金	1,229	1,136
役員賞与引当金	105	106
退職給付に係る負債	12	111
役員退職慰労引当金	87	129
睡眠預金払戻損失引当金	162	-
偶発損失引当金	2,354	2,699
繰延税金負債	35,399	22,702
再評価に係る繰延税金負債	4,493	4,623
支払承諾	6,203	5,460
<b>負債の部合計</b>	<b>6,451,906</b>	<b>6,445,891</b>
資本金	20,026	20,026
資本剰余金	37,021	36,939
利益剰余金	230,061	234,255
自己株式	△337	△36
株主資本合計	286,772	291,185
その他有価証券評価差額金	76,387	42,623
繰延ヘッジ損益	734	5,397
土地再評価差額金	8,308	8,178
退職給付に係る調整累計額	6,865	6,108
その他の包括利益累計額合計	92,295	62,307
新株予約権	463	300
非支配株主持分	-	18
<b>純資産の部合計</b>	<b>379,531</b>	<b>353,810</b>
<b>負債及び純資産の部合計</b>	<b>6,831,438</b>	<b>6,799,701</b>

### 連結損益計算書

科目	年度別	
	2023年度 自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日	2024年度 自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日
経常収益	88,687	101,036
資金運用収益	56,459	58,422
貸出金利息	36,059	39,831
有価証券利息配当金	19,705	16,837
コールローン利息及び買入手形利息	41	62
預け金利息	377	1,450
その他の受入利息	275	241
役務取引等収益	17,283	18,245
その他業務収益	6,561	6,908
その他経常収益	8,381	17,459
睡眠預金払戻損失引当金戻入益	-	80
償却債権取立益	9	1
その他の経常収益	8,371	17,377
経常費用	76,102	90,754
資金調達費用	3,479	7,977
預金利息	1,283	5,920
譲渡性預金利息	8	16
コールマネー利息及び売渡手形利息	64	-
債券貸借取引支払利息	336	398
借入金利息	114	579
社債利息	31	-
その他の支払利息	1,640	1,062
役務取引等費用	5,435	5,664
その他業務費用	14,946	20,081
営業経費	43,712	47,750
その他経常費用	8,529	9,281
貸倒引当金繰入額	1,121	714
投資損失引当金繰入額	-	0
睡眠預金払戻損失引当金繰入額	31	-
偶発損失引当金繰入額	316	530
その他の経常費用	7,059	8,036
経常利益	12,584	10,282
特別利益	7	10
固定資産処分益	7	10
特別損失	561	567
固定資産処分損	54	102
減損損失	285	7
退職給付制度改定損	-	457
システム解約損失	222	-
税金等調整前当期純利益	12,030	9,725
法人税、住民税及び事業税	3,489	824
法人税等調整額	169	△195
法人税等合計	3,659	629
当期純利益	8,371	9,095
非支配株主に帰属する当期純利益又は非支配株主に帰属する当期純損失(△)	75	△1
親会社株主に帰属する当期純利益	8,295	9,097

### 連結包括利益計算書

科目	年度別	
	2023年度 自 2023年4月 1日 至 2024年3月31日	2024年度 自 2024年4月 1日 至 2025年3月31日
当期純利益	8,371	9,095
その他の包括利益	54,454	△29,988
その他有価証券評価差額金	47,562	△33,763
繰延ヘッジ損益	353	4,662
土地再評価差額金	-	△130
退職給付に係る調整額	6,538	△757
包括利益	62,825	△20,892
親会社株主に係る包括利益	62,744	△20,891
非支配株主に係る包括利益	80	△1

コーポレートデータ

# グループ非財務データ

※特段指定のない限り、あいちフィナンシャルグループ合算の数値です。

## 環境

### エネルギー使用量

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
都市ガス	千m <sup>3</sup>	93	101	109
LPガス	千m <sup>3</sup>	—	—	0.06
重油	KL	20	20	20
ガソリン	KL	—	249	250
電気	千KWh	13,656	13,165	13,584

※2024年度のエネルギー使用量については、第三者検証を受けています。詳細はP78を参照ください。

### GHG（温室効果ガス）排出量

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
Scope1（直接排出）	t-CO <sub>2</sub>	821	881	850
Scope2（間接排出）	t-CO <sub>2</sub>	2,901	2,950	3,341
Scope3	t-CO <sub>2</sub>	1,466	8,068,734	13,290,718
カテゴリ1（購入した製品・サービス）	t-CO <sub>2</sub>	—	17,907	19,121
カテゴリ2（資本財）	t-CO <sub>2</sub>	—	9,678	4,373
カテゴリ3（Scope1,2に含まれない燃料およびエネルギー関連活動）	t-CO <sub>2</sub>	—	897	1,121
カテゴリ4（輸送、配送 上流）	t-CO <sub>2</sub>	—	1,717	2,249
カテゴリ5（事業から出る廃棄物）	t-CO <sub>2</sub>	—	15	22
カテゴリ6（出張）	t-CO <sub>2</sub>	450	449	448
カテゴリ7（通勤）	t-CO <sub>2</sub>	1,016	1,011	1,009
カテゴリ15（事業性融資）	t-CO <sub>2</sub>	—	8,037,060	9,191,858
（上場株式・社債）	t-CO <sub>2</sub>	—	—	4,070,517
総排出量（Scope1,2）	t-CO <sub>2</sub>	3,722	3,832	4,191
総排出量（Scope1,2,3）	t-CO <sub>2</sub>	5,188	8,072,565	13,294,910

※Scope1、Scope2の算定対象は、あいちフィナンシャルグループおよびその連結子会社すべてを含むグループ全体の拠点です。

※Scope3カテゴリ1～5・15の算定対象は、2022年度および2023年度については、旧愛知銀行・旧中京銀行として、2025年1月よりあいち銀行として算定しています。

※Scope3カテゴリ6・7の算定対象は、各年度4月1日時点のあいちフィナンシャルグループの従業員を算定対象として、2024年度については、AASTグループ（2024年4月2日CM&AIにて取得）、あいちFGマーケティング（2024年8月1日に設立）が算定対象外となっています。

※Scope3カテゴリ8～14については、事業の性質上該当ありません。

※Scope3カテゴリ15についてはP78を参照ください。

※2024年度のGHG排出量については、第三者検証を受けています。詳細はP78を参照ください。

## 社会

### 人的資本（ダイバーシティなど）

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
従業員数	人	2,336	2,367	2,371
うち、女性従業員数	人	805	843	857
女性従業員比率	%	34.5	35.6	36.2
嘱託員、契約職員数	人	297	292	279
嘱託員、契約職員比率	%	12.7	12.3	11.8
契約職員からの職員登用者数	人	0	4	5
平均年齢	歳	41.4	40.7	40.8
平均勤続年数	年	18.1	18.0	17.5
うち、男性の平均雇用年数	年	19.6	19.6	18.8
うち、女性の平均雇用年数	年	15.2	14.9	14.8

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
平均年間給与	千円	6,261	6,181	6,459
平均給与月額	千円	412	411	431
男女賃金差異（全労働者）	%	44.6	45.6	48.5
うち、正規雇用労働者	%	55.5	57.5	60.3
うち、パート・有期労働者	%	53.3	51.0	52.3
従業員組合加入率	%	76.8	75.7	77.0
採用人員	人	123	191	160
うち、女性採用者数	人	48	89	67
新卒採用者合計	人	102	174	140
うち、女性採用者数	人	37	84	55
キャリア採用者合計*1	人	21	17	20
うち、女性採用者数	人	11	5	12
再雇用制度利用人数*2	人	63	40	51
障がい者雇用率	%	2.5	2.5	2.3
自己都合退職者数	人	106	95	104
自己都合退職率	%	4.6	4.0	4.4
管理職者数*3	人	935	916	919
うち、女性管理職者数	人	86	89	108
女性管理職者比率	%	9.2	9.7	11.8
役職者数合計*3	人	1,183	1,163	1,191
うち、女性役職者数	人	168	191	220
女性役職者比率	%	14.2	16.4	18.5
平均有給休暇取得日数	日	18.1	15	14
平均有給休暇取得率	%	75.5	78.3	73.4
育児休業取得率（男性）	%	78.6	94.1	100
育児休業平均取得日数（男性）	日	5.9	8.5	15.1
育児休業取得率（女性）	%	100	100	100
育児休業取得率（男女）	%	89.9	96.7	100
介護休業取得者数	人	1	1	1
時短勤務制度利用率*4	%	54.3	47.2	50.3
ESアンケートにおける「満足度スコア」*5	点	78.9	77.5	78.3
労働災害件数	件	35	36	41
度数率（災害による死者数の頻度）	%	0.17	0.83	0.88
強度率（災害の重さの程度）	%	0	0.01	0.02
健康診断受診者数	人	3,306	3,352	3,354
健康診断受診率	%	100	100	100
要観察者の医療機関受診率*6	%	92.6	95.6	85.2
ストレスチェック受検率	%	96.2	96.5	99.4
人間ドック受診率（40歳以上）	%	63.1	64.3	56.4
特定保健指導対象者数	人	361	339	307
特定保健指導対象者率	%	14.86	14.03	12.8
睡眠時間（平日）6時間以上の者の割合	%	51.4	50.2	55.5
1日平均の歩数8,000歩以上の者の割合	%	20.2	21.3	21.4
喫煙者の割合	%	13.9	13.8	14.5

※すべての計数は、2022年度および2023年度が旧愛知銀行・旧中京銀行、2024年度があいち銀行の数値です。

※1 行員転換を含みます。

※2 正行員が定年退職となり嘱託員として再雇用された人数です。

※3 管理職者数は職位が部長職以上、役職者数は係長職以上として定義しています。

※4 時短勤務制度利用率（%）＝[年度未制度利用者]÷[制度利用の対象となる子を持つ男女]×100（ただし、休業・出向中は除く）

※5 あいち銀行の全行員に実施したESアンケート（50問）の回答結果を数値化したものです。（最大値は100）

※6 2022年度および2023年度は旧愛知銀行の実績、2024年度はあいち銀行の実績です。

### 人的資本（人材育成）

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
行内公募制度申込人数	人	3	3	2
職種または雇用形態の転換実績数（行員転換）	人	3	0	4
年間研修費用*7	千円	99,056	127,703	98,370
年間研修時間*7	時間	46,998	96,328	51,398
1人あたり平均研修時間*7	時間	20.3	40.9	20.9
研修参加人数（延べ）*7	人	9,278	15,988	8,751

※7 2024年度の実績が2023年度と比較して減少した要因は、2024年10月～2025年2月にかけて銀行合併に伴うシステム統合の準備のため、「研修凍結期間」を設けたことによるものです。

### 社会貢献活動

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
非営利団体への寄付金額	百万円	9	15	9
あいちFG教育文化財助成金額	百万円	9	9	9
義援金	百万円	0	6	0
金融教育受講者数	人	476	361	480
金融商品（預金・投資信託等）を通じた寄付累計金額	百万円	16	7	0
SDGs私募債 寄付・寄贈金額合計	百万円	15.7	14.8	20.4
うち、非営利団体への寄付金額	百万円	4.7	4.4	3.8
その他融資商品を通じた寄付・寄贈金額合計	百万円	—	—	43.6
うち、非営利団体への寄付金額	百万円	—	—	10.1

## ガバナンス

### コーポレート・ガバナンス

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
取締役の人数	人	15	15	14
うち、社外取締役の人数	人	5	5	5
監査等委員の人数	人	6	6	6
うち、社外取締役の人数	人	5	5	5
女性取締役の人数*8	人	2	2	2
役員のうち、女性の比率	%	13.3	13.3	14.3
取締役会平均出席率	%	99.3	98.8	98.7

※8 社外取締役を含みます。

### コンプライアンス

項目	単位	あいちFG		
		2022年度	2023年度	2024年度
お客さま相談センターへの相談件数	件	185	241	243
うち、電話相談	件	65	87	78
苦情	件	151	202	205
照会	件	34	39	38
社内通報受付件数（ホットライン）	件	9	5	4
コンプライアンス研修実施回数*9	回	42	32	20
コンプライアンス違反事案発生件数*10	件	0	0	1

※すべての計数は、2022年度・2023年度・2024年4月～12月の旧愛知銀行・旧中京銀行、2025年1月～3月はあいち銀行の実績です。

※9 全行員向け研修のほか、随時研修を含みます。

※10 銀行法53条ならびに銀行法施行規則第35条に基づき当届へ届け出した不祥事件の件数です。

## 外部評価

### FTSE

当社グループは、各セクターにおいて相対的に、環境、社会、ガバナンス（ESG）の対応に優れた日本企業として、「FTSE Blossom Japan Sector Relative Index」の構成銘柄に選定されています。



FTSE Blossom Japan Sector Relative Index

### S&P/JPXカーボン・エフィシエント指数

当社グループは、環境情報の開示状況、炭素効率性の水準に着目して構成銘柄のウェイトを決定するS&P/JPXカーボン・エフィシエント指数の構成銘柄に選定されています。



### CDP

国際的な環境評価機関であるCDPが実施する2024年の気候変動調査において、「B」評価を取得しました。



### あいち女性輝きカンパニー

当社グループは、女性の活躍促進に向けた取り組みや、ワーク・ライフ・バランスの推進、働きながら育児・介護ができる環境づくりなどの取り組みを行っている企業として愛知県から認証を受けています。



### プラチナくるみん

当社グループは、厚生労働省が次世代育成支援対策推進法に基づき定める「子育てサポート企業」として「プラチナくるみん」の認定を受けています。



### えるぼし

当社グループは、女性の活躍推進に関する取り組みが評価され、「えるぼし」の二段階目を取得しています。



### 健康経営優良法人

当社グループは、経済産業省と日本健康会議が実施する健康経営優良法人認定制度において、「健康経営優良法人2025（大規模法人部門）」に7年連続で認定されました。



### DX認定

当社グループは、「デジタルガバナンス・コード」の基本的事項に対応する「DX認定事業者」として認定されました。



### イニシアティブへの参画



## コーポレートデータ

## 企業情報



商号	株式会社あいちフィナンシャルグループ (英文表示: Aichi Financial Group, Inc.)
所在地	名古屋市中区栄三丁目14番12号
事業内容	(1) 銀行および銀行法により子会社とすることのできる会社の経営管理 (2) 前号に掲げる業務に付帯関連する一切の業務 (3) 前二号に掲げる業務のほか、銀行法により銀行持株会社が営むことができる業務
資本金	200億円
設立日	2022年10月3日
決算期	3月31日
上場証券取引所	東京証券取引所プライム市場および名古屋証券取引所プレミア市場
会計監査人	有限責任あずさ監査法人
株主名簿管理人	三菱UFJ信託銀行株式会社

## 大株主

氏名または名称	住所	所有株式数 (株)	発行済株式 (自己株式を除く。) の 総数に対する所有株式数の割合 (%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	東京都港区赤坂一丁目8番1号 赤坂インターシティAIR	4,630,800	9.43
ミノサービス株式会社	名古屋市中区平安二丁目15番56号	3,880,000	7.90
株式会社日本カストディ銀行 (信託口)	東京都中央区晴海一丁目8番12号	2,339,600	4.76
あいちフィナンシャルグループ 従業員持株会	名古屋市中区栄三丁目14番12号	1,186,674	2.42
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内一丁目6番6号	925,845	1.89
東邦瓦斯株式会社	名古屋市熱田区桜田町19番18号	911,792	1.86
GOLDMAN SACHS INTERNATIONAL	PLUMTREE COURT, 25 SHOE LANE, LONDON EC 4A 4AU, U.K.	745,100	1.52
住友生命保険相互会社	東京都中央区八重洲二丁目2番1号	703,500	1.43
明治安田生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内二丁目1番1号	548,954	1.12
住友不動産株式会社	東京都新宿区西新宿二丁目4番1号	520,479	1.06
計	—	16,392,744	33.39

## 子銀行



商号	株式会社あいち銀行
所在地	〒460-8678 名古屋市中区栄三丁目14番12号
資本金	180億円
設立	1910年 (明治43年)
預金残高	5兆9,457億円
貸出金残高	4兆8,547億円
職員数	2,371人

## 関係会社

会社名	所在地	電話番号	主要業務
愛銀リース株式会社	〒450-0002 名古屋市中村区名駅四丁目22番20号	052-551-0660	総合リース業務
株式会社愛銀ディーシーカード	〒450-0002 名古屋市中村区名駅四丁目22番20号	052-551-0510	クレジットカード業務 金銭貸付業務 信用保証業務
株式会社中京カード	〒461-0002 名古屋市中村区代官町20番5号	052-935-8171	クレジットカード業務 金銭貸付業務 信用保証業務
中京ファイナンス株式会社	〒460-0008 名古屋市中区栄三丁目33番13号	052-238-3270	集金代行業務
愛銀コンピュータサービス株式会社	〒450-0002 名古屋市中村区名駅四丁目22番20号	052-551-0771	グループ内各種情報処理業務
愛銀ビジネスサービス株式会社	〒450-0002 名古屋市中村区名駅四丁目22番20号	052-551-0881	銀行事務サービス業務
愛知キャピタル株式会社	〒466-0064 名古屋市昭和区鶴舞一丁目2番32号	052-735-3220	投資事業有限責任組合 (ファンド) の運営・管理業務 出資先企業に関する 総合コンサルティング業務
株式会社エイエイエスシー	〒460-0003 名古屋市中区錦一丁目11番20号	052-219-5420	ソフトウェア開発業務
株式会社エイエイエスティ	〒460-0003 名古屋市中区錦一丁目11番20号	052-219-5420	ソフトウェア開発業務 教育事業
株式会社エイエイエスティ東京	〒101-0052 東京都千代田区神田小川町二丁目2番8号	03-3518-9530	ソフトウェア開発業務
株式会社アイエスティ	〒460-0003 名古屋市中区錦一丁目11番20号	052-220-0005	ソフトウェア開発業務
株式会社あいちFGマーケティング	〒460-0008 名古屋市中区栄三丁目14番12号	052-262-9517	広告代理業